[image: ]
Российская Федерация
Новгородская область

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ДЕМЯНСКОГО РАЙОНА

                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 июля 2023 года                                                                                     № 63/3-4
р. п. Демянск

 О применении средств видеорегистрации (видеофиксации) при проведении выборов депутатов Думы Демянского муниципального округа Новгородской области первого созыва

В соответствии со статьей 15  областного закона от 30.07.2007 № 147-ОЗ «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования в Новгородской области», в соответствии с Положением об особенностях голосования, установления итогов голосования в случае принятия решения о проведении голосования на выборах, референдумах в течение нескольких дней подряд, утвержденного постановлением ЦИК России от 8 июня 2022 года № 86/718-8,
Территориальная избирательная комиссия Демянского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Применять в помещениях для голосования избирательных участков № 501-519 средства видеорегистрации (видеофиксации) при проведении досрочных выборов депутатов Думы Демянского муниципального округа Новгородской области первого созыва.
2. Утвердить Порядок применения средств видеорегистрации (видеофиксации) при проведении досрочных выборов депутатов Думы Демянского муниципального округа Новгородской области первого созыва (Приложение № 1).
3. Назначить ответственными за организацию работы участковых избирательных комиссий по применению средств видеорегистрации (видеофиксации) при проведении выборов депутатов Думы Демянского муниципального округа Новгородской области первого созыва членов Территориальной избирательной комиссии Демянского района согласно Приложению № 2.
3. Направить настоящее постановление в участковые избирательные комиссии Демянского района.

	Председатель
Территориальной избирательной комиссии Демянского района

 Т. В. Бочкарёва

	Секретарь
Территориальной избирательной комиссии Демянского района

                                       Т. Г. Петухова

Приложение № 1
к постановлению Территориальной
избирательной комиссии
Демянского района
от 24.07.2023 года № 63/3-4

Порядок
применения средств видеорегистрации (видеофиксации) при
проведении выборов депутатов Думы Демянского муниципального округа Новгородской области первого созыва

1. Порядок применения средств видеорегистрации (видеофиксации) при проведении выборов депутатов Думы Демянского муниципального округа Новгородской области первого созыва (далее – Порядок) регламентирует организацию видеорегистрации (видеофиксации) в помещениях для голосования избирательных участков, не оборудованных средствами видеонаблюдения, где осуществляется перемещение избирательных бюллетеней из ящиков для голосования в сейф-пакеты и хранение бюллетеней в сейф-пакетах (в исключительных случаях по решению Избирательной комиссии Новгородской области – в стационарных ящиках для голосования), определяет объекты видеорегистрации (видеофиксации), время видеорегистрации (видеофиксации), порядок доступа к видеозаписям, полученным в ходе видеорегистрации (видеофиксации), и сроки их хранения.
Территориальная избирательная комиссия Демянского района и участковые избирательные комиссии осуществляют информирование кандидатов, политических партий, избирателей и иных участников избирательного процесса о применении средств видеорегистрации (видеофиксации).
При входе, а также внутри помещений, где применяются средства видеорегистрации (видеофиксации), на видном месте должны быть размещены одна либо несколько табличек формата A4 с надписью «В помещении производится видеорегистрация (видеофиксация)».
2. Средства видеорегистрации (видеофиксации) представляют собой устройства стационарного или передвижного типа, предназначенные для записи, хранения и воспроизведения видеоинформации, и предоставляются по заявкам избирательных комиссий органами государственной власти, органами местного самоуправления в рамках установленной законом обязанности по оказанию избирательным комиссиям содействия в реализации их полномочий, а также вышестоящими избирательными комиссиями.
[bookmark: Par6]3. В зоне видимости средств видеорегистрации (видеофиксации) должны находиться:
места, где производится перемещение избирательных бюллетеней из ящиков для голосования в сейф-пакеты;
сейф (металлический шкаф, металлический ящик), где хранятся сейф-пакеты с избирательными бюллетенями;
стационарные ящики для голосования (если они используются для хранения избирательных бюллетеней в исключительных случаях по решению Избирательной комиссии Новгородской области).
[bookmark: Par11]4. Сейф (металлический шкаф, металлический ящик), где хранятся сейф-пакеты с избирательными бюллетенями, должен находиться в зоне видимости средств видеорегистрации (видеофиксации) круглосуточно с момента помещения туда сейф-пакетов до извлечения сейф-пакетов 10 апреля 2022 года для вскрытия и подсчета избирательных бюллетеней. В случае если указанные устройства не обладают возможностью осуществлять видеорегистрацию (видеофиксацию) в отсутствии освещения (в режиме ночной съемки), то в зоне мест хранения сейф-пакетов должно быть организовано освещение.
5. Контроль за выполнением пунктов 3 и 4 настоящего Порядка осуществляет председатель участковой избирательной комиссии.
6. Размер (емкость) памяти используемого средства видеорегистрации (видеофиксации) должен быть достаточен для хранения видеоизображения в течение всего времени работы устройства в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка.
В течение времени работы устройства допускается периодический перенос информации на внешнее устройство хранения, для чего председателем участковой избирательной комиссии объявляется технический перерыв. Технический перерыв не может быть объявлен во время перемещения избирательных бюллетеней из ящиков для голосования в сейф-пакеты. Продолжительность технического перерыва не может превышать 10 минут.
В течение всего времени технического перерыва в помещении для голосования обязательно присутствие наблюдателя (ей). В случае отсутствия в помещении для голосования наблюдателей председатель участковой избирательной комиссии обеспечивает видеорегистрацию (видеофиксацию) объектов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, с использованием стороннего устройства в течение всего времени технического перерыва.
7. Видеоизображения, полученные с использованием средств видеорегистрации (видеофиксации), в случае необходимости используются территориальной избирательной комиссией при рассмотрении вопросов об отмене решений нижестоящих избирательных комиссий об итогах голосования.
8. Видеоизображения, полученные с использованием средств видеорегистрации (видеофиксации), предоставляется по запросу суда, рассматривающего соответствующее административное дело, уголовное дело, дело об административном правонарушении, а также по запросу прокурора, следователя, иного должностного лица, осуществляющего свою деятельность в связи с решением вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении, о возбуждении уголовного дела и/или проведением расследования указанных дел.
9. Видеоизображения, полученные с использованием средств видеорегистрации (видеофиксации), хранятся в территориальной избирательной комиссии Демянского района в течение трех месяцев со дня официального опубликования результатов выборов.

Приложение № 2
к постановлению Территориальной
Избирательной комиссии
Демянского района
[bookmark: _GoBack]от 24.07.2023 года № 63/3-4

СПИСОК
лиц ответственных за организацию  работы участковых избирательных комиссий по применению средств видеорегистрации (видеофиксации) при проведении выборов депутатов Думы Демянского муниципального округа Новгородской области первого созыва

1. Васильев Владимир Николаевич, член Территориальной избирательной комиссии Демянского района с правом решающего голоса.
2. Леонтьев Иван Николаевич, член Территориальной избирательной комиссии Демянского района с правом решающего голоса.

image1.png